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در چند سال اخیر، شاید مساله فیلم های کمدی 
مهم ترین یا جــزو مهم ترین موضوعاتی باشــد که 
ساعت ها درباره آن میزگرد و مناظره برگزار و مقالات 
و یادداشت  های مختلفی درباره آن منتشر شده است 
اما همچنان دغدغه  فروش، کیفیــت و تاثیرگذاری 
فیلم های کمدی از پرسش برانگیزترین مسائل مبتلابه 
سینمای ایران و سینماگران محسوب می شود. از یک 
سو با مخاطبانی مواجه هستیم که به استناد فروش چند 
صد میلیاردی فیلم ها، خود را کمدی بین و تشنه این 
گونه فیلم های نشان می دهند و از طرفی دیگر با آثاری 
مواجهیم که کیفیت چندانی ندارند و علاوه بر افول ذائقه 
مخاطبان، به نوعی ضد فرهنگ هم محسوب می شوند 
و کارکردی ضد خانواده، ضد فرهنگ و حتی ضد سینما 
پیدا می کنند گویی فروش این گونه فیلم ها و موفقیتی 
که در گیشه بدست می آورند تنها دلیل بقا و حمایت از 
آنها محسوب می شوند و متولیان سینمایی، سینماداران 
و حتی توده مردم هم نگرانی جدی برای کارکردهای 
جنســیت زده و غیرفرهنگی این گونه فیلم ها از خود 

نشان نمی دهند.
در ادامه به طور دقیق تــر و موردی تر ویژگی های 
فیلم های کمدی سال اخیر و انگیزه ها و دلایل رغبت 
مردم مورد واکاوی قرار گرفته است. در جدول زیر 10 
فیلم پرفروش 1403 استخراج و بر اساس فروش مرتب 
شده است: این جدول نشــان می دهد که 80 درصدد 
تاپ تن پرفروش سال مربوط به کمدی ها، 10 درصد 

انیمیشن و 10 درصد به فیلم  درام مربوط بوده است.

اما چرا کمــدی در ایران همچنان می فروشــد و 
پرمخاطب است؟ به طور کلی سینمای کمدی یکی از 
ژانرهای محبوب در صنعت سینما به ویژه در ایران است. 
این ژانر با ارائه خنده و ســرگرمی به مخاطبان، نقش 
اساسی در فرهنگ عامه و ســرگرمی های اجتماعی 
ایفا می کند. از زمان تأسیس سینمای ایران، کمدی 
توانسته توجه بینندگان را جلب کند و به نمادی از انتقاد 
اجتماعی و فرهنگی تبدیل شــود. سینمای کمدی 
در ایران قدمتی طولانــی دارد. از فیلم های صامت در 
دهه های اولیه ســینما تا آثار مدرن امــروز، کمدی 
همیشــه یکی از محبوب ترین ژانرها بوده است. یکی 
از اولین کمدی های معروف ایران، فیلم »ســگ های 
انباری« در دهــه 1330 بود که نشــان دهنده نبوغ 
کارگردانان و بازیگــران ایرانی در این ژانر بود. بهترین 
و با کیفیت ترین فیلم کمدی سینمای ایران به استناد 

مخاطبان و منتقدان ســینما فیلم » اجاره  نشین ها« 
از داریوش مهرجویی لقــب گرفته که فاصله زیادی با 
 فیلم های به اصطلاح کمدی این روزهای ســینمای 

ایران دارد.
ســینمای کمدی ایرانی چه ویژگی هایی دارد و 

با چه خصیصه هایی شناخته می شــود؟ معمولاً سه  
ویژگی متمایز را برای ســینمای کمدی ایران در نظر 
گرفته می شود که عبارتند از :طنز اجتماعی: بسیاری 
از فیلم هــای کمــدی ایرانی به مســائل اجتماعی و 
سیاســی پرداخته و با طنزی تند، به نقد این مسائل 
می پردازند. شخصیت های ماندگار: شخصیت هایی 
مانند »نقی« در سریال »پایتخت« و »ضحاک« در فیلم 
»گشت ارشاد« تبدیل به نمادهای فرهنگی شده اند. 
دیالوگ های خنــده دار: دیالوگ هــا و موقعیت های 
کنایه آمیز، به شــدت در دنیای کمــدی ایرانی رایج 
است. و این فرمول و سه گانه مضمون نقد اجتماعی، 
کاراکترهای ســمبلیک و دیالو گ هــای طنازانه به 
الگویی رایج در آثار کمدی ســال های اخیر سینمای 
 ایران بدل شده اند که فیلمسازان گاهی نعل به نعل از ان 

پیروی می کنند. 

چرا سینمای کمدی ایران به سوی ابتذال 
رفت و تا    این حد سخیف و ضعیف شد؟

شــرایط ســینما و تنزل کیفیت فیلم های کمدی 
موضوعی پیچیده و چندوجهی اســت که تحت تأثیر 
عوامل مختلفی قرار دارد. در ادامه به برخی از این عوامل 

اشاره می کنم:
1. تکرار فرمول ها: بسیاری از فیلم های کمدی به 
فرمول های ثابت و تکراری متکی هستند. این امر می تواند 
باعث شود که مخاطب احساس کند که فیلم ها جدید و 

جذاب نیستند.
2. تأثیر رســانه های اجتماعی: با گســترش 
رســانه های اجتماعی، نوع جدیدی از کمدی به وجود 
آمده است که ممکن اســت به جای فیلم های بلند، در 
قالب ویدیوهای کوتاه و میم ها ارائه شود. این تغییر ممکن 
است باعث کاهش توجه به فیلم های کمدی سنتی شود.

3. تغییر ذائقــه مخاطب: ســلیقه و انتظارات 
مخاطبان نیز در حال تغییر است. ممکن است نسل جدید 
به دنبال محتوای متفاوت و نوآورانه باشــد و فیلم های 

کمدی کلاسیک نتوانند این نیازها را برآورده کنند.
4. رقابت با ژانرهای دیگر: سینما با رقابت شدید 
از سوی ژانرهای دیگر مانند اکشن، درام و علمی-تخیلی 
مواجه اســت که ممکن اســت باعث کاهش توجه به 

فیلم های کمدی شود.
5. محدودیت و سانســور: برخی از موضوعات 
کمدی ممکن است در دنیای امروز حساسیت زا باشند 
و سازندگان را در انتخاب مضامین و شوخی ها محدود 

کنند.
6. فیلمنامــه ضعیــف: در برخی مــوارد، کمبود 
نویسندگان با استعداد و خلاق می تواند به تنزل کیفیت 
فیلم های کمدی منجر شود. نوشتن یک کمدی خوب نیاز 
به مهارت خاصی دارد که ممکن است در برخی از پروژه ها 

وجود نداشته باشد.

وضعیت سینمای کمدی در مقایسه با 
سینمای اجتماعی چگونه است؟

فیلم های کمدی در ایران به عنــوان ویترین اصلی 
صنعت سینما شناخته می شوند، اما این روند به تدریج 
به ابتذال و سطحی نگری منجر شــده است. بسیاری از 

منتقدان بر این باورند که این فیلم ها بیشتر بر پایه کلیشه ها 
و شوخی های جنسی ساخته می شــوند و فاقد هرگونه 
اندیشه و تفکر عمیق هستند. به عنوان مثال، فیلم هایی 
مانند »دینامیت« به طور خاص مورد انتقاد قرار گرفته اند 
که نه تنها سرگرمی را برای مخاطب فراهم نمی کنند، بلکه 

فرهنگ جامعه را نیز تحت تأثیر منفی قرار می دهند.
یکی از مشکلات اساسی سینمای ایران، نابرابری در 
اکران فیلم هاست. سازندگان فیلم های اجتماعی همواره 
از عدم دسترسی به ســالن های مناسب و سانس های 
خوب گلایه دارند، در حالی که سالن ها بیشتر به فیلم های 
کمدی اختصاص داده شده اند. این موضوع باعث شده 
تا فرصت نمایش آثار با کیفیت اجتماعی محدود شود و 
سینما به محلی برای تجارت و کسب درآمد تبدیل شود. 
تســلط فیلم های کمدی بر سینما می تواند پیامدهای 
جدی برای فرهنگ جامعه داشته باشد. منتقدان هشدار 
می دهند که این روند نه تنها ســلیقه مخاطب را تنزل 
می دهد، بلکه می تواند منجر به فروپاشی های اخلاقی 
و فرهنگی در جامعه شــود. از سوی دیگر، این سینما به 
تدریج از رسالت فرهنگی خود دور می شود و بیشتر به 

یک صنعت تجاری تبدیل می گردد.
سینمای ایران در شرایط کنونی با چالش های جدی 
مواجه است که نیازمند توجه و اصلاحات اساسی است. 
برای بازگشت به مسیر صحیح، لازم است تا فیلمسازان 
و مدیران سینما به کیفیت آثار و تنوع در تولیدات توجه 
بیشتری داشته باشند تا بتوانند از تسلط فیلم های کمدی 
خارج شوند و فضایی مناسب برای آثار اجتماعی و هنری 

فراهم کنند.

سیاست ساخت فیلم های کمدی
در کنار چنین تحلیل هایی، گروهی نیز بر این باورند 
که ســاخت فیلم های کمدی با این حجــم و حمایت 
سیاستی بوده که دولت سیزدهم و در مقابله با تعطیلی 
سینماها در پیش گرفته شــد. در اوایل دولت سیزدهم 
که اپیدمی کرونا باعث تعطیلی سینماها و رونق نمایش 
خانگی شد، سیاستگذاران ســینمایی بر آن شدند که 
سینمای کمدی و فیلم های به اصطلاح عامه پسند را به 
عنوان الگویی برای سینما کشاندن مردم مطرح کنند  این 
سیاست اگرچه باعث افزایش رونق سینماها شد و به واقع 

مانع تعطیلی سینماها و روشن  نگه داشتن چراغ آنها شد 
اما تداوم چنین شرایطی و تولید فله ای فیلم های سینمایی 
انبوه که تنها به اتکای بازیگران و فضای کمیک ساخته 
میشــد علاوه نزول کیفیت ترویج کننده بی فرهنگی 
و ابتذال شــد، روندی که گویی غیرقابل کنترل به نظر 
می رسد و کاسبان کمدی در صدد ادامه این راه به نیت پر 

کردن بیشتر جیب های خود هستند.
در انتها بد نیست برخی نظرات شــاذ و جریان ساز 
سینماگران و منتقدان را نیز درباره وضعیت سینمای 
کمدی این سال ها مرور کنیم تا علاوه بر تحلیل شخصی، 
نظرات جمعی ســازندگان و سینمانویسان نیز بررسی 

شود:
سیدمسعود اطیابی نویسنده و کارگردان سینما و فیلم 
های پرفروشی چون تگزاس و انفرادی 12 آذرماه امسال 
در میزگردی عنوان کرد: »سینمای کمدی موثرترین ژانر 
در حفظ کانون خانواده است و هیچ فیلم کمدی، حتی 
انواع سخیف آن موجب برهم خوردن کانون یک خانواده 
نشده است اما در مقابل فیلم های اجتماعی که عموما مورد 
تمجید قرار می گیرند گاهی باعث ایجاد آسیب هایی برای 
کانون خانواده شده اند. در شــبه نقدها و اظهار نظرهای 
صورت گرفته نسبت به سینمای کمدی مطالبی عنوان 
می شود که نه تنها برای من فیلمســاز آموزنده نیست، 
بلکه از جانب مردم نیز مورد توجه قرار نمی گیرد. به همین 
دلیل حمله به این ژانر ناشی از عدم مطالعه و آگاهی است و 
صورتی مغرضانه دارد. متاسفانه افرادی به عنوان منتقد در 
این زمینه فعالیت هایی را صورت می دهند که باعث ایجاد 
نگرانی هایی می شود. باید سینمای کمدی را جدی گرفت 
زیرا فعالیت در آن دشوارتر از سایر ژانرها است. من قبول 
ندارم سینمای کمدی در ذائقه سازی مخاطب نقش دارد 
بلکه ما به عنوان فیلمساز این گونه از سینما، سوار بر ذائقه 
شیرین مخاطبان و به دنبال کشف آن هستیم. سینمای 
کمدی منتقدان بی شماری دارد که بنای ادعای آن ها تنها 
بر اظهار نظر و کلام نهاده شده است. تلاش ما در 10 سال 
اخیر این بوده است که قدم به قدم به استاندارها نزدیک 
شویم و صحبت های مهمی را مطرح کنیم. به عقیده من 
سینمای کمدی در 10 ســال آینده همچنان در راس 
انتخاب های عموم جامعه قرار خواهد داشت و ژانر دیگری 

نمی تواند حریف آن شود.«
محمدتقی فهیم منتقد سینما ابراز داشت: »آقای 
بهشتی زمانی که به فارابی آمد عقیده داشت که سینما 
دیگر نیاز به مخاطب تخمه شکن ندارد و نیازی نیست 
که مردم برای سرگرمی وارد سینما شوند و اصلی ترین 
نقطه تمرکز آن ها نیز حمله به سینمای کمدی بود، زیرا 
سینمای اجتماعی برآمده از تمنیات عبوس این افراد به 
شمار می رفت و نتیجه این شد که در هیچ سالی جشنواره 
فیلم فجر به سینمای کمدی توجه نکرد. حتی آثار کمدی 
شاخصی مانند »لیلی با من است« ساخته کمال تبریزی 
و »کمدی های داریوش مهرجویی« و ... که امروز به عنوان 
الگو مطرح هستند نیز با بی توجهی روبه رو شدند. به اعتقاد 
من 20 درصد فیلم های سبد اکران باید کمدی باشند در 
صورتی که امروز اینگونه نیست. عده ای عقیده دارند که 
رشد سینمای کمدی باعث تنگ تر شدن جایگاه آن ها 
می شود و به جای آنکه به دنبال یادگیری سینما باشند، به 
دشمنی با این جریان می پردازند. سینمای کمدی باید به 
صورت دائمی مورد نقد قرار بگیرد زیرا دارای مرز لغزش 
شدیدی است. بســیاری از فیلم های کمدی امروز دهه 
شــصت را محور قصه خود قرار می دهند و با ارزش های 
جامعه آن زمان شــوخی می کنند. برای مثال، پوشش 
لباس آن زمان را مورد نقد و شــوخی قرار می دهند در 
صورتی که این مسئله هنجار به شــمار می رفته است. 
جریان غالب ســینمای کمدی دارای آسیب های ضد 
فرهنگی است زیرا سوار بر ذائقه مردم است. در صورتی که 
کار یک هنرمند این است که از ذائقه عمومی عبور کرده و 

باعث تعالی و رشد آن شود.«

»پیمان نامه«  مدیرکل دفتر موسیقی 
با اهالی موسیقی

مدیــرکل جدیــد دفتر 
موســیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با انتشار متنی 
که از آن به عنــوان »پیمان 
نامــه« یاد کــرده اســت، از 
تلاش برای پیگیری و اجرای 
اولویت های حوزه مدیریتی اش گفت. به گزارش روابط عمومی 
دفتر موســیقی وزارت ارشــاد، در »پیمان نامه« بابک رضایی 

آمده است: 
با شما پیمان می بندم: 

- در اصلاح و به روزرسانی ساختارها و رویه های معمول و حذف 
ناکارآمدی ها، تبعیضات موجود و روال های غیر منطبق بر روح هنر 

و موسیقی در حد توان و مقدورات بکوشم. 
- تصمیمات و سیاست گذاری های حوزه خود را با بهره گیری 
از برآیند نظرات جامعه موسیقی و کارشناسان دلسوز این حوزه از 
گونه ها، مکاتب، سلایق هنری، رده های سنی متنوع و مختلف و 
مرتبط اتخاذ نمایم و بیشتر منعکس کننده نظرات جامعه موسیقی 
به حاکمیت و تاثیرگذاری آن ها در تصمیمات مرتبط باشم تا صرفا 

عامل اعمال نظرات یکسویه از بالا. 
- در تصمیمات خود منافع هیچ فرد، جناح یا سلیقه ای خاص را 
در مناسبات قدرت و ثروت بر مصالح عمومیِ موسیقی ارجح ندانم و 
جز شاخصه های هنری مرتبط، در به حداقل رساندن حضور و تاثیر 
مواردی چون جنسیت، قومیت، دیدگاه های اعتقادی، سیاسی و 

سلیقه ای تلاش کنم. 
- شنوا و پاســخگوی نظرات و بیش از آن انتقادات هرچند 

به ظاهر تلخ، اما ارزشمند شما باشم. 
- بسترهای فعالیت سالم و مستقل موسیقایی را حتی الامکان 

مهیا سازم. 
    

راهیابی »فقط برای من« 
به جشنواره بین المللی فرفیلم

فیلــم کوتــاه »فقــط 
برای من« به نویســندگی 
و کارگردانی امیرحســین 
امینی یزدی و تهیه کنندگی 
امیر اســکندری، در ادامه 
حضور جهانی خود به بخش 
مسابقه بین الملل ســیزدهمین دوره جشــنواره فرفیلم 
کوزوو راه یافت. به گزارش مشاور رسانه ای پروژه، جشنواره 
بین المللی فیلم کوزوو FERFILM در سال 2013 توسط 
گروهی از هنرمندان شهر فریزج و فراتر از آن با رویکرد خلق 
یک ابتکار بــرای ترویج فرهنگ هــا و ارزش های جهانی از 
طریق فیلم به عنوان یک مدیوم چندبعدی و جذاب شــکل 
گرفت.  ایــن جشــنواره از تاریخ 2 تا 6 مــی 202۵ )12 تا 
 16 اردیبهشت ماه 1404( در شــهر فریزج کوزوو، برگزار 

خواهد شد.
    

نمایش »دونده« در لیسبون پرتغال
فیلم »دونده« ســاخته 
امیر نــادری در جشــنواره 
CINESFERAبــرای 
نخستین بارِ روز 12 اردیبهشت 
در پرتغال برای علاقه مندان 
فیلم های فاخر بــر روی پرده 
نقره ای سینمای این کشور به نمایش در می آید. به گزارش اداره 
کل روابط عمومی و امور بین الملل کانون، »دونده« از تولیدات 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در ســال 1363 است 
که از بازی مجید نیرومند در آن به عنوان یکی از بهترین بازی های 
کودکان در تاریخ سینما یاد می شود. CINESFERA  از 12 تا 
14 اردیبهشت 1404 )2 تا 4 می 202۵( در شهر لیسبون پرتغال 

برگزار خواهد شد.
    

هفته فیلم مستند ایران و چین برگزار می شود
بــه منظــور افزایــش 
تعاملات فرهنگی و افزایش 
آگاهی کشــورها نسبت به 
فرهنگ، تمــدن و آداب و 
رســوم یکدیگر، دو کشور 
ایــران و چیــن هفته فیلم 
مســتند را از پنج شــنبه 11 اردیبهشــت تا دوشنبه 1۵ 
اردیبهشــت ماه 1404 برگزار می کنند. به گزارش روابط 
عمومی و رسانه های نوین معاونت سیما، شبکه مستند سیما 
و شبکه GRT استان گواندونگ با برگزاری این هفته فیلم، 
سطح آگاهی و شناخت مردمان خود از دو فرهنگ و تمدن 

باستانی را ارتقا می بخشند.
    

وجود بیش از ۶۰۰ تپه ۵ هزارساله 
در استان سمنان

معاون میراث فرهنگی 
استان سمنان، اعلام کرد: 
بیش از 600 تپه باســتانی 
در استان سمنان شناسایی 
شده است که هیچکدام از 
آن هــا دارای برنامه کاوش 
باستان شناختی نیســتند. چون نه تنها امکان حفاظت از 
آن ها پس از کاوش وجود ندارد که براســاس برنامه وزارت 
میراث فرهنگی، کاوش های باســتان شناختی باید زمانی 
انجام شوند که ســوالات بنیادی درباره یک محوطه وجود 
داشته باشد و چون این سوالات درباره تپه شاهجوق و دیگر 
تپه ها وجود ندارد و برنامه حفاظت پس از کاوش نیز ندارند، 
کاوش های باستان شناختی در آن ها ممکن نیست. سروش 
هاشــمی، در گفتگو با ایلنا، با تاکید بر اینکه محوطه های 
کاوش شده در دهه های 40 و ۵0 در ایران به دلیل نداشتن 
برنامه حفاظتی به امان خدا رها شده و آسیب دیده اند، افزود: 
شاید در دهه های آینده با فناوری های پیشرفته تر و روش های 
کاوش مدرن تر نسل آینده امکان کاوش باستان شناختی 
در محوطه های باستانی را داشته باشد. اما چون الان امکان 
حفاظت از تپه ها و محوطه های باستانی وجود ندارد به همین 
دلیل کاوش های باستان شناختی بر تپه های باستانی سمنان 
نیز انجام نمی شود. چون حفاظت مهمتر از کاوش است. او با 
اشاره به وجود یک تپه باستانی دیگر در 30 کیلومتری تپه 
شاهجوق سمنان اعلام کرد: وسعت این تپه ۵ برابر بیش از 
تپه شاهجوق و از آن کهن تر است که گمانه زنی و شناسایی 

شده ولی تعیین حریم نشده است.

نگاهی انتقادی به کمدی های سخیف سال 1403؛اخبار فرهنگی

کاسبان کمدی و سینمای منفعل ایران محمد تقی زاده

نمایش »جگر هندی« به نویسندگی، طراحی و کارگردانی رحمت 
امینی، این شــب ها در سالن خاطره انگیز ســنگلج بر صحنه است و 
پذیرای تماشاگران علاقه مند نمایش های ایرانی. صد البته بار دیگر 
شاهد هستیم که چگونه رحمت امینی با رویکردی پسامدرنیستی به 
سراغ متنی کهن از گنجینه ادبیات فارسی رفته و یکی از حکایت های 
کوتاه سعدی از باب اول گلستان را دستمایه کارش قرار داده است. یکی 
از همان حکایات فصلی که »در سیرت پادشــاهان« نام دارد و لاجرم 
شرحی است انتقادی و پندآموز از خلقیات خوب و بد پادشاهان قدیم 
به وقت نشستن بر سریر قدرت. نمایش »جگر هندی« با لحنی کمدی، 
با رویکردی انتقادی در تلاش است نقبی بزند به پیدا و پنهان زندگی 
سیاسی پادشاهان و تاثیر مولفه هایی چون خواب بینی و بیماری در روند 
تصمیم گیری   در رابطه با حکومت شوندگان. از این باب می توان نمایش 

حاکمان جگر هندی را نوعی نظرورزی در باب سیاست ورزی 
قدیم دانســت که اینجا سعی شــده با رویکردی 

آیرونیک، به نمایــش درآید و تناقضات قدرت 
در یک ســاختار مبتنی بر سلطانیسم وطنی 
را بــا امکانات نمایش ایرانی به ســمع و بصر 

مخاطبان برساند. 
  از یاد نباید برد که متون کلاســیک ادبیات 

فارســی، سرشــار از نکته های نغز در باب حکمت  
عملی زندگی است و برای اقتباس و دراماتیزه کردن  این متون، 
می بایست سیاست نوشتاری متفاوتی در پیش گرفته شود و با 
شاخ و برگ دادن به سیر حوادث، نمایشنامه ای نگارش شود که 
قابلیت اجرا شدن داشته باشد و همچنین مورد پسند مخاطبان 
بی حوصله تئاتر این روزهای ما قرار بگیرد. بدین منظور رحمت 

امینی با خلق فضایی ساده و فانتزی و کمابیش کمیک، میل 
آن دارد که مواجهه پادشــاه با زیردستان را رویت پذیر 

کرده و از آشــکار کردن تناقضات  مابیــن آنان بر 
جذابیت اجرا بیفزاید. ماجــرای نمایش در 
رابطه با موش هایی است که پادشاه در خواب 
می بیند و این  مسئله چنان او را به اضطراب 

کشانده که بداند در پس این رویاهای شبانه چه تعبیری 
نهفته است و چه تاثیری بر حیات سیاسی او دارد. او بعد از 
مشورت با خوابگزار کاخ متوجه می شود که بیمار شده و 

می بایست برای بهبودی، جگر مرد جوانی از اهالی هندوستان را با رضایت 
والدینش به عنوان دارو مصرف کند. نصحیة الملوک مستتر در گلستان 
سعدی در این مورد خاص مبتنی اســت بر عادل بودن پادشاه و عدم 
سوءاستفاده از موقعیت فرادستی  در قبال رعیت بینوا. بنابراین در روایت 
سعدی، پادشاه با بخشش مرد جوان و مواجهه شجاعانه با سرنوشت، بر 
این نکته تاکید می گذارد که صاحبان قدرت می بایست بیش از مردم 
عادی به عرف و قانون و مصلحت عمل کرده و آماده فدا شــدن در راه 
ملت خویش باشند. رحمت امینی در مقام نویسنده و کارگردان پایان 
متفاوتی نسبت به حکایت سعدی در نظر گرفته و از تماشاگران حاضر 
در سالن می خواهد با اعلام نظرشان در رابطه با حقانیت پادشاه یا مرد 
جوان، این وضعیت دشوار اخلاقی را قضاوت کنند تا معلوم شود ادامه کار 
حکومت در چه شکلی باید پی گرفته شود. شوربختانه این حق انتخاب 
برای تماشاگران حاضر در سالن سنگلج چندان که باید به شکل واقعی 
اجرا نشده و نمایش بی آنکه مراسم رای گیری اش به درستی انجام شود 
ناگهان به پایان رسیده و خبری از اعلام نتایج و برگزاری مراسم نمی شود. 
   در طول اجرا یک بازیگر نقش کارگردان را بازی می کند و به تناوب 
و ضرورت مدام بر صحنه حاضر شده و در روند حوادث مداخله می کند. 

اجرایش دانست او را می تــوان هنرمندی حســاس به کیفیت 
که وقتی قصوری را مشاهده می کند بی درنگ 

بر صحنه قدم گذاشــته و دستوراتی مبنی 
بر تصحیح امور اجرایــی صادر می کند تا 
بیش از این، روال کلی امور از دست خارج 
نشود و اجرا همان باشد که به آن 
احتیاج است. ژست جدی و 
مصمم جناب کارگردان 
از نقاط قابــل قبول اجرا 

بوده که مدام حال و هوای 
معمول نمایــش را دچار وقفه 

کرده و خصلتی پسامدرنیستی به 
اثر می بخشــد. همچنان که خود پادشاه 
گاه و بی گاه از نقش خویش فاصله گرفته 
و پشت میکروفونی که در گوشه صحنه 
تعبیه شده قرار گرفته و قسمت هایی 
از نوشــته های مربــوط به حکمت 
حکومت داری را قرائــت می کند و در 

پایان هر قســمت، لبخندزنــان از این 
فاصله گیری از نقش پادشاه، ابراز رضایت 

می کند و بار دیگر در جایگاه پادشاه به 
صحنه بازمی گــردد. بــه واقع 

سیاست اجرایی رحمت امینی را در این نمایش می توان ذیل استفاده 
از »وقفه« در روند اجرا و شکســتن دیوار چهارم و تعامل با مخاطبان 
ادراک کرد که از مولفه های آشــنای آثار پسامدرنیستی است. به هر 
حال کمدی ایرانی به روایت رحمت امینی همیشه در تلاش است از 
عبوس و جدی بودن فاصله گرفته و با همه چیز و همه کس، شوخی و 
مطایبه کند. با نگاهی به تاریخچه اجراهایی که رحمت امینی بر صحنه 
آورده می توان این علاقه به شیطنت و بازی گوشی را مشاهده کرد و از 

نمایشی فاخر و این حال و هوای مفرح، لذت برد و چندان در پی 
عبوس نبود. نمایش جگر هندی هم از این قاعده 
مستثنی نبوده و بیش از آن که عمیق و فلسفی 

به نظر آید، بازی گوش و سطحی به نظر می آید 
و از قضا سطحی بودن در اینجا می تواند از 

نکات مثبت اجرا باشد. 
   اغلــب بازیگــران در خدمــت 

سیاســت اجرایی نمایــش  بوده و 
گرفتار خودنمایی نمی شوند. نوید 
جهان زاده به مانند اغلب آثار قبلی 
این کارگــردان، در این نمایش 
هم حضور دارد و توانســته نقش 
پادشــاه را به خوبی با مهارت بدنی 
و بیانی  بر صحنه اجــرا کند. همچنان که 
فــرزاد برهمنــی در مقام یک موزیســین 
آوانگارد، اینجــا به عنــوان بازیگر حاضر 
شــده و توانســته بازی به نسبت خوبی 
ارائه کند و در چند نقش متفاوت ظاهر 
 شود و به لحاظ موسیقایی، بر غنای اجرا 
بیفزاید. محســن جلالــی راد، دلارام 

ترکی، امین زارع، بهروز علیشاهی، 
سیمین ضیائیان، مهدی مهریار و 

محمدرضا شهبانی نوری دیگر بازیگران و اجراگران نمایش جگر هندی 
هستند که به نسبت خودشان، بازی های قابل قبولی ارائه کرده و نمایش 

را به حاشیه نمی برند. 
   در نهایت می توان از تماشــای اجرای جگر هندی لذت برد و صد 
البته چندان شــگفت زده نشــد. این نکته مهمی است که همچنان 
کارگردانی چون رحمت امینی در استفاده از فرم های اجرایی، دست 
به عصا حرکت می کند و بیش وکم بر امر متعارف تکیه دارد. شوخی ها 
و ساختارشــکنی های نمایش هایش بر مدار امر آشنا می چرخد و به 
قولی نه سرد اســت و نه گرم چراکه ولرم بودن برازنده ترین خصلتی 
است که می توان به اجراهای رحمت امینی داد و به هنگام تماشا 
کردن شان، به دشواری و مخاطره نیفتاد. نمایش جگر هندی 
در کارنامه او، نمره متوسطی خواهد گرفت و تماشاگرانش 
را به اعتدال و میانه روی دعوت خواهد کرد. شــاید در 
آینده ای نامعلوم اجرایی از رحمت امینی بر صحنه 
آید که از مرزهای همیشــگی  عبور کــرده و به 
سرحدات ممکن خویش رسیده باشد. یحتمل در 
همان زمانی که معتدل بودن، قسمتی از بازتولید 
نظم محافظه کارانه موجود اســت و عبــور از آن، 
ضرورتی گریزناپذیر. احتمال وقوع این پدیده نادر، با 
خصوصیاتی که از رحمت امینی سراغ داریم می تواند 
همچون یک انقلاب سیاسی باشد و یک رخداد تکین 
که هر صد سال یک بار رخ می دهد تا چشم ها، ذهن ها 
و بدن های ما تماشاگران ملال زده از روند عادی امور را 
دچار شوک کند. اما کیست که نداند این ها تماماً آرزو 
است و از قدیم گفته اند آرزو بر ما جوانان عیب نیست 
و شاید در آینده ای نه چندان دور و نه چندان نزدیک، 
اجرایی رادیکال و بنیان افکن از رحمت امینی معتدل 
به تماشا بنشینیم و همان طور که کیفور می شویم 

از هوش برویم.

درباره نمایش »جگر هندی« به نویسندگی و کارگردانی رحمت امینی

تئاتر بر مدار اعتدال و میانه روی

گزارش تئاتر

محمدحسن خدایی

فروشژانرکارگرداننام فیلمردیف

2۵0,946,096,۵00کمدیبهرام افشاریهفتادسی1

249,122,143,400کمدیسیدمسعود اطیابیتگزاس23

219,100,134,000کمدیرامبد جوانزودپز3

168,280,427,2۵0کمدیجواد عزتیتمساح خونی4

120,298,240,7۵0درامحسن فتحی دراممست عشق۵

110,668,223,۵00کمدیسروش صحتصبحانه با زرافه ها6

91,188,7۵4,۵00کمدیسعید سهیلیپول و پارتی7

86,261,944,200کمدیرضا مقصودیخجالت نکش82

64,606,۵90,000کمدیمصطفی تقی زادهسال گربه9

61,130,684,000انیمیشنحسین صفارزادگانببعی قهرمان10


